
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2023 | Edição: 161 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 480, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro

de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)

232736 - Arraial da Cidade - Forrozão de Todos os Santos

ASSIWAJU COMUNICACAO, MARKETING E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 36.326.568/0001-44

Processo: 01400014862202374

Cidade: Belém - PA;

Valor Aprovado: R$ 1.039.900,95

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização do projeto "Forrozão de Todos os Santos", na cidade de Belém,

no mês de junho. Um evento cultural que enfatiza as quadrilhas juninas, o forró tradicional, a

gastronomia típica, a decoração peculiar e os demais ícones da popular festa junina, oferecendo à

população local e ao turista mais de 50 apresentações de dança e shows durante dez dias de evento no

mês de Junho. O projeto pretende fazer uma programação gratuita e irá reunir um público médio de

20.000 pessoas.

232737 - Eu Matei Sherazade - Uma Árabe em Fúria

M. S. DOCUMENTA PRODUCOES ARTISTICAS E JORNALISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 36.251.957/0001-58

Processo: 01400014863202319

Cidade: Cruzeiro - SP;

Valor Aprovado: R$ 999.610,03

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto propõe a montagem e apresentações da peça "Eu Matei

Sherazade, confissões de um árabe em fúria", adaptação do livro homônimo da escritora libanesa

Joumana Haddad. Também serão realizados Debates e Workshops.

232738 - Planaltinos - CTG Galpão Campeiro 2023

GALPAO CAMPEIRO

CNPJ/CPF: 88.205.125/0001-07

Processo: 01400014864202363



escola. Como medida de ampliação de acesso será realizada a palestra "Teatro como ferramenta da

Ensino nas Escolas Públicas" para professores da escola pública.

232845 - VIVENDO DE VEM COM A VIA

RS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME

CNPJ/CPF: 21.330.069/0001-53

Processo: 01400015031202310

Cidade: Maringá - PR;

Valor Aprovado: R$ 748.836,00

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Vivendo de Bem com a Via é um projeto inédito da Cia. Palco sobre Lona

que será realizado para populações de baixa renda, de forma itinerante e gratuita, abordando temas e

situações ligadas à segurança no trânsito.

232846 - O Recado da Mãe Natureza

IOS EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 07.293.133/0001-42

Processo: 01400015033202317

Cidade: Campinas - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.093.730,00

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto consiste na produção e circulação da peça teatral infantil "O

Recado da Mãe Natureza" e na realização de oficinas de iniciação em artes cênicas, com a temática da

peça teatral.

232847 - SONHO MANIFESTO

AUTONAUTA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA &#x2013; ME

CNPJ/CPF: 05.765.198/0001-18

Processo: 01400015034202353

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 1.510.334,10

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realizar a criação, montagem, estreia e temporada do espetáculo teatral

"SONHO MANIFESTO" (título provisório), com texto e direção de Marcio Abreu, produção e realização da

companhia brasileira de teatro, com 6 artistas multidisciplinares a serem convidados, e temporada nas

cidades de Curitiba/PR e Rio de Janeiro/RJ, realizando 40 sessões da obra e atingindo um público

aproximado de 8.000 pessoas.

232848 - Natal Itinerante 2023

LEVE EVENTOS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 10.497.496/0001-04

Processo: 01400015035202306

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 194.810,33

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Espetáculo natalino com apresentações teatrais e musicais gratuitas -

descrevendo os aspectos políticos, religiosos e sociais que envolvem a história do nascimento de Cristo,

desde as primeiras profecias até o seu nascimento, realizadas em palco itinerante móvel passando por



avenidas e ruas, levando a apresentação até as pessoas em seus lares, para que possam receber

mensagens de paz e convivência harmoniosa entre as pessoas.

232849 - Uberlândia na Rota das Culturas

UBERLANDIA NA ROTA DO TEATRO LTDA

CNPJ/CPF: 48.965.152/0001-55

Processo: 01400015036202342

Cidade: Uberlândia - MG;

Valor Aprovado: R$ 1.661.616,00

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto estabelece, ao longo do ano, a programação Uberlândia na Rota

das Culturas, com a vinda de grandes espetáculos à cidade, inserindo-a nas turnês brasileiras. Além dos

10 espetáculos previstos, há o intercâmbio entre grupos convidados e a cena local, com coletivos da

cidade em performances antecedendo as outras apresentações. Cada grupo convidado também deverá

compor uma atividade, como palestra, debate e/ou oficina, oferecida gratuitamente à população artística

local. Ainda no campo de formação, o projeto levará 10 apresentações artísticas para escolas públicas,

apresentando as artes cênicas às crianças e adolescentes e despertando o desejo de conhecer melhor

o universo da cultura brasileira.

232854 - Latitudes dos Cavalos

Renan Marcondes Fidalgo

CNPJ/CPF: 057.081.147-38

Processo: 01400015042202308

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 258.632,66

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 29/12/2023

Resumo do Projeto: Latitudes dos Cavalos é uma peça teatral cronograma da para dois meses

de ensaio e um mês de temporada, totalizando 16 apresentações, a se realizar em data a definir a partir

de captação do projeto, de preferência no segundo semestre de 2023, na cidade do Rio de janeiro. A

peça conta com dramaturgia e direção de Gabriel Flores, no elenco os atores Willean Reis e Danilo Maia

e produção da Algo em Negrito Produções. Apeça narra a história de dois homens em angústia dentro

de seus relacionamentos amorosos, que selam um acordo para se ajudar e passam então a interpretar

cada um a mulher do outro, numa tentativa de ensaiar o que irão falar para elas. À medida que a relação

entre os dois avança, os ensaios e as memórias do passado se embaralham para colocar em xeque as

suas certezas e elucidar futuros possíveis, enquanto características elementares do universo masculino

são expostas em cena. O projeto inclui contrapartidas sociais em sua proposta.

232855 - Casa do Beco - Plano Plurianual 2024 a 2027

ASSOCIACAO CULTURAL CASA DO BECO

CNPJ/CPF: 04.589.342/0001-40

Processo: 01400015043202344

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 14.042.696,00

Prazo de Captação: 23/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Os recursos deste projeto possibilitarão que a Casa do Beco realize

diversas atividades no decorrer dos anos de 2024 a 2027. As ações estão divididas em: PEDAGÓGICA

(oficinas e workshop de teatro e dança para idosos, crianças etc., com montagens de espetáculos);

PROGRAMAÇÃOCULTURAL (contratação de espetáculos artísticos que integrarão a grade das ações

culturais da instituição) e MANUTENÇÃO da sede (pagamento de contas mensais, de pessoal,


